
 

 

                                                                                                                                      

                                                                                                                                 

Prot. n. 5071/I.7                             Vigodarzere, 02/09/2025 

 
OGGETTO: Decreto di avvio procedura di selezione interna volta al reclutamento di personale 
docente da impiegare nella realizzazione dei due moduli ESO4.6.A4.D rientranti nei Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 
Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-224 

Titolo: “Orienta-talenti” 

CUP: B54D25001950007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 
15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”;  

Firmato digitalmente da MARIA LAURA ANGELINI



 

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 
coesione; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 
2022 di approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° 
dicembre 2022, concernente l’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 
“Scuola e competenze”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di 
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma 
del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

RILEVATO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in 
particolare, di rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e 
formazione, per una scelta consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialità e 
i talenti degli studenti, di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e 
dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso alle opportunità formative 
dell’istruzione terziaria; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, 
introdotta dalle predette Linee guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e 
per i centri per l’istruzione degli adulti; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 con 
il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060; 

  

Firmato digitalmente da MARIA LAURA ANGELINI



 

 

VISTO l’Allegato 1 da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 15.000,00; 

VISTO l’Avviso ministeriale prot. n° AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 denominato 
“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 
talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 15.05.2025 di adesione al Progetto; 

VISTA la candidatura n. 12074 presentata da questa Istituzione scolastica; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 4711/VI.3 del 15/07/2025;  
 

RAVVISATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Orienta-talenti” - CUP: B54D25001950007, 
di avvalersi della collaborazione di docenti esperti e tutor per la realizzazione delle 
attività di orientamento di cui al alle “Linee Guida per l’orientamento” approvate 
con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza 
di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate 
dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 
figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli 
stessi, di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO  che in caso di insussistenza di professionalità interne si procederà, per ragioni di 
tempestività nella realizzazione delle azioni previste dal Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 di cui all’Avviso in epigrafe, ad affidamento 
diretto dei servizi; 

VISTO l’atto di disseminazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione del Progetto 
“Orienta-talenti”, prot. n. 4712/VI.3 del 15.07.2025; 

VISTO il decreto del D.S. di assunzione incarico RUP prot. n. 4947/I.7 del 29.08.2025; 

VISTO la dichiarazione del DS/RUP di assenza conflitto di interessi prot. n. 4946/II.5 del 
29.08.2025; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o 
relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia 
professionale richiesta nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-
2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Firmato digitalmente da MARIA LAURA ANGELINI



 

 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
del personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di autorizzare l’avvio di una selezione di docenti esperti e tutor volta al conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto la realizzazione delle attività di orientamento di cui all’Avviso Prot. 

57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Per i compensi 

afferenti ciascun incarico si rimanda al DM 233/2024 e comunque resta inteso che gli importi sono 

da intendersi quali importi Lordo Stato onnicomprensivi, rapportati alle ore effettivamente prestate;  

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Laura Angelini 

 

Firmato digitalmente da MARIA LAURA ANGELINI


		2025-09-02T12:22:20+0000
	MARIA LAURA ANGELINI




